
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Vibo Valentia 
 

 

Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it C.F.: 96007280793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 e successive modificazioni, Testo 
Unico recante disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle 
scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA      la Legge 3 maggio 1999 n. 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico e, in particolare gli articoli 1,2,6 e 11 comma 9; 

VISTA  la Legge 296 del 27 dicembre 2006 che ha trasformato le graduatorie permanenti in 
graduatorie ad esaurimento;  

VISTO       il D.M. n. 60 del 10/03/2022, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle    
graduatorie ad esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 
scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, ricondotto al biennio 2022/23 e 
2023/24 ai sensi dell’articolo 19 comma 3- ter del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 
4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

RICHIAMATO il provvedimento adottato da questo Ufficio prot. n. 2847 del 27/05/2022, con cui 
sono state pubblicate le graduatorie provinciali provvisorie ad esaurimento del 
personale docente di ogni ordine e grado, nonché del personale educativo, i correlati 
elenchi di sostegno e l’elenco del personale idoneo all’insegnamento della lingua 
straniera per la scuola primaria, per il biennio scolastico 2022/2024; 

VISTO       il successivo Decreto di questo Ufficio, recante prot. n. 3298 del 21/06/2022, con 
cui sono state pubblicate le Graduatorie provinciali definitive ad esaurimento del 
personale docente di ogni ordine e grado, nonché del personale educativo, i correlati 
elenchi di sostegno e l’elenco del personale idoneo all’insegnamento della lingua 
straniera per la scuola primaria, valevoli per il biennio 2022/2024; 

VISTO il proprio Decreto, prot. n. 4258 del 21/07/2022, con cui è stata disposta la 
rinnovazione della pubblicazione delle graduatorie ad esaurimento provinciali 
definitive relative al personale docente ed educativo, valide per il biennio 2022/24; 

VISTO  il D.M. n. 33 del 28 febbraio 2023, recante disposizioni in materia di “Procedure di    
scioglimento delle riserve e di inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica 
differenziata degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad esaurimento”; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 28872 del 27/04/2023 avente ad oggetto “Adempimenti 
propedeutici alle operazioni di avvio dell’a.s. 2023/24. Graduatorie di merito e Graduatorie ad 
esaurimento”; 

EFFETTUATE le cancellazioni di coloro che avranno compiuto 67 anni d’età al prossimo 
01.09.2023, nonché dei docenti titolari dalla specifica graduatoria di immissione in 
ruolo e dei rinunciatari alle nomine in ruolo dalla specifica graduatoria dalle GAE 
disposte per l’a.s. 2022/2023; 

VISTA        la nota adottata dal M.I.M., Direzione Generale per il personale scolastico, Ufficio III 
– Reclutamento del personale docente ed educativo, recante prot. n. 34514 del 13 
giugno 2023, avente ad oggetto “Comunicazione apertura funzioni per la presentazione 
telematica delle istanze di scioglimento della riserva, di aggiornamento dei titoli di riserva di cui alla 
Legge 12 marzo 1999, n. 68, di inclusione negli elenchi del sostegno o negli elenchi relativi ai metodi 
didattici differenziati”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Vibo Valentia 
 

 

Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it C.F.: 96007280793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

ESAMINATE  le istanze pervenute in modalità telematica dai docenti aventi titolo e presentate 
secondo i termini e le modalità di cui al succitato D.M. n. 33/2023, nonché alla 
prefata Nota del M.I.M. prot. n. 34514/2023; 

RITENUTO di dover procedere, nell’esercizio del potere di autotutela, all’esclusione dei docenti in 
possesso di titolo di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero in attesa di 
riconoscimento ai sensi dell’articolo 4, comma 10, del sopracitato D.M. n. 60/2022, 
non avendo proceduto al positivo scioglimento della riserva entro il termine fissato;  

APPORTATE le necessarie rettifiche, anche in sede di autotutela; 
 

DISPONE 
 

Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi dell’art. 12 del D.M. n. 60 del 10 marzo 2022, nonché del 
D.M. n. 33/2023, sono approvati in via definitiva e sono pubblicate integralmente nell’Albo 
Istituzionale on-line sul sito internet di questo ufficio www.istruzione.calabria.it/vibovalentia/ le 
graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e grado, nonché del 
personale educativo, nonché i correlati elenchi di sostegno e l’elenco del personale idoneo 
all’insegnamento della lingua straniera per la scuola primaria, aggiornate in virtù delle operazioni 
annuali, che costituiscono parte integrante del presente atto. 
Ai sensi dell’art. 8 comma 5 del D.M. n. 60 del 10 marzo 2022, tutti i candidati sono ammessi alla 
procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può 
disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei requisiti di 
ammissione in qualsiasi momento della procedura. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di apportare, in autotutela o a seguito di provvedimenti giudiziari 
tutte le rettifiche che si renderanno necessarie a correzione di eventuali errori materiali o punteggi non 
spettanti. 
 Il presente provvedimento ha efficacia dichiarativa dell'esclusione di tutti gli aspiranti ivi non presenti.  
Avverso gli atti di aggiornamento delle graduatorie possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 
amministrativi previsti dall’ordinamento.  
Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati, Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, si informano gli aspiranti che le 
graduatorie e i relativi elenchi non contengono alcun dato personale e sensibile che concorra alla 
costituzione degli stessi; gli eventuali interessati o controinteressati potranno, accedervi secondo le 
modalità previste dalla legge. 
 

                                                         IL DIRIGENTE 
              Concetta Gullì 

 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Fiocco 

http://www.istruzione.calabria.it/vibovalentia/

		2023-07-14T09:02:37+0000
	GULLI CONCETTA


		2023-07-14T12:35:12+0200
	protocollo




